. rari non possit, nisi animo ita sit comparatus, qualis erat 
Doctor gentium, qui de se palam profitebatur: Adimpleo ea 

quae desunt passionwm Chrisli i carne mea gro corpore eius, 
quod est Hoeclesia (Coloss., T, 24). 

sia conservata e restituita con usura a quel padre di famiglia che 
Ve l'ha confidata. 

Nó é a meravigliarsi che cos) vada questa cosa, essendone Voi 
Stessi testimoni, Venerabili Padri; e conoscendo Voi benissimo 
non soltanto coll'esempio altrui, ma ancora, almeno in parte, 
colla vostra propria esperienza, se possa questa si grande opera, 
non dico condursi à perfezione, ma neanche incominciarsi, senza 
che si debba incorrere in un vasto pelago di pene e di afflizioni. 
Imperciocché converrebbe in verità non aver mai appreso che 
eosa significhi la missione di Cristo e in che cosa si versi il su- 
blime uffizio episcopale, ovvero, ció che sarebbe sommamente ver- 

gognoso, converrebbe al tutto ignorare in quali e quanti mali 

Sia immerso il genere umano, per non dover vedere in prima vi- 

Sta a quali pericoli od a quali contraddizioni debba essere esposto 
ehi compie questo ufficio, e come non se ne possa sperare esito 

felice, ove non sia coll'animo preparato, come era il Dottor delle 

genti, il quale cos) di sé apertamente dichiarava: Do ella carae 
mia compimento a quello, che rimane de patimenti di Cristo, a prq 
del corpo di lui, che e? la. Chiesa. 
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Sed facite, Patres amplissimi, animo forti magnoque sitis. - 
Si enim Dei prorsus arcanum est consilium, ut mysticun 
evangelicae doctrinae semen nequeat germinare vel crescere, - 
aut frondium pulcritudine, florumque laetitia vigere, nisi ea 
conditione, ut virorum apostolicorum fletu et sanguine ag- 
sidue madescat alque irrigetur; ipsius Dei est eliam volun- | 

ias, ul eas lacrymas, quae iustitiae ac veritatis ergo effun- | : 
duntur, piae ac sanctae consolationes e caelo ubertim re 
pensent, cum scriptum sit: Beati qui lugent, quoniam ip. 
consolabuntur! (Matth. V, 5). Nam si de Christi discipu 
deque caeteris Evangelii praeconibus dictum est, quod euwz 
ibant et flebant mitienies semina sua, aeque de iisdem. prola 
tum est, quod vezientes venient cum eaultatione portantes m 

ipulos suos. Et si haec altera propheticorum verborum pars | 
iam ab initio Ecclesiae, ut vidimus, effectum suum plenis- 
sime est sortita, adeo ut scribere potuerit Apostolus: Quo 
niam, sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Chri- 
stum abundat consolatio nosíra (1L, Cor. I, 5, eumdem e 
fectum et Vobis propositum esse patet, dummodo eodem aec - 

| Ma fate, o amplissimi Padri, di essere di forte e grande animo 
Giacché, se é arcano consiglio di Dio, che il mistico seme della 
dottrina evangelica non possa ierminare né crescere nà vigorir 

per bellezza di frondi e letizia di fiori, se non colla condizione 
che sia sempre bagnato ed irrigato col pianto e col sangue degli 
uomini apostolici; é ancora volontà dello stesso Dio che le lagrime, : 
le quali si spargono per la causa della giustizia e della verità, | 
siano abbondantemente compensate da pie e sante consolazioni: 
giacché sta scritto : Beati coloro che piangono, perchà essi saramme |. 
consolati. E se dei discepoli di Cristo e degli altri predicatori « 
Vangelo e detto che camuminavano ed andavano piangendo a spar- 
gere la loro semenza: di loro ancora si dice che a/ ritorno ver 
vanno con gram festa, poriando à loro manipoli. E se questa se 
conda parte della profezia già fin dal principio della Chiesa ebl 
come vedemmo, il suo pienissimo compimento, cosi che l'Apost 

poté scrivere: Jmperciocchó, siccome abbondano sopra di noi i pa 
menti di Cristo, cos) à pure per Cristo ridondante la nostra. con 
la2ione; lo stesso effetto ancora in Voi si avvererà certamente, 
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vestrorum praedecessorum spiritu moli sacris eorum  vesli- 

giis intrepide inhaerealis, scientes quod sicut soció passionum 
estis, sic eritis e£ consolationum (Ibid., v, 7). 

Et quod reapse amplissimam ex nostris laboribus merce- 

dem iam in hac vita simus consecuturi, utque ingens prae- 
terea nos maneal in caelis praemium a Deo, vel ex ipso 
quod nunc nobis offertur pignore clarissime evincitur; sci- 

licet ex modo vere mirando, quo cogi potuit solemne hoc 
totius christianitatis Patrum Concilium. Quis enim non videt 

Deum hoc facio, tam felicibus auspiciis inter omnigenas 

difficultates incoeplo voluisse certissimum nobis iudicium 
praebere eorum, quae in posterum speranda concipimus, 

modo nos ipsi veritatis ac iustitiae flumini, quod e rupe 
Vaticana mox processurum est, impedimento non simus? 
Atque hinc mihi liceat, quaeso, sublimes Patris ac filiorum 

dolores non sine pietatis sensu vobis commemorare. 
Nos siquidem ad sacram Vaticani umbram quasi perfugio 

recepti mirabamur immensas, quas Satanas late ac rapidis- 

sime ruinas circa nos congerebat; mirabamur turbolentissi- 

mossi dallo stesso spirito dei vostri predecessori intrepidamente 
battiate le loro sacre orme, $apeado che siccome siele compagni nei 
patimenti, cos) pure lo sarete nella consolazione.